

## **Wet van PM, tot wijziging van de Kieswet betreffende stroomlijning van het verkiezingsproces (Wsvp)**

Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat [considerans];

Zo is het, dat Wij, de Afdeling advisering van de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

### **Artikel I Kieswet**

De Kieswet wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel A 1 wordt als volgt gewijzigd:

Onder vervanging van de punt aan het slot van de laatste begripsbepaling door een puntkomma worden in alfabetische volgorde de volgende begripsbepalingen ingevoegd:

*Kiescollege*: Kiescollege voor Nederlanders die geen ingezetenen zijn;

*Kiescolleges BES*: de individuele Kiescolleges van de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba voor de Eerste Kamer, bedoeld in artikel 5, van de Wet openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba.

B

Artikel A 5 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het tweede tot en met het vierde lid worden vernummerd tot derde tot en met het vijfde lid, onder invoeging van een lid, luidende:

2. Ten behoeve van zittingen waarbij de Kiesraad als centraal stembureau optreedt, worden twee plaatsvervangende leden benoemd. Bij ontstentenis van een lid om een zitting bij te wonen waarin de Kiesraad optreedt als centraal stembureau, treedt een door de voorzitter van de Kiesraad aan te wijzen plaatsvervangend lid op.

2. In het vierde en vijfde lid (nieuw), wordt na "leden" telkens ingevoegd " en plaatsvervangende leden".

C

In artikel A 8, derde lid, wordt "artikel 4.6., eerste lid," vervangen door "artikel 4.6., tweede lid,".

D

In artikel E 3, eerste lid, wordt "één of meer" vervangen door "voor elke verkiezing een of meer".

E

Artikel E 4, tweede lid, onder b, komt te luiden: "die voor de desbetreffende verkiezing lid of plaatsvervangend lid is van het gemeentelijk stembureau in de gemeente, het hoofdstembureau van de kieskring waarbinnen de gemeente is gelegen of het centraal stembureau;".

F

In artikel E 5, eerste lid, vervalt "in de gemeente".

## G

In artikel E 7, tweede lid, wordt "die de stemopneming voor een of meer verkiezingen verrichten." vervangen door "die de uitkomst van de stemming vaststellen op gemeentelijk niveau."

## H

Artikel E 8, tweede lid, komt te luiden: Artikel E 4, tweede tot en met vierde lid, is van overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat in het tweede lid in plaats van onderdeel b wordt gelezen: die voor de desbetreffende verkiezing lid of plaatsvervangend lid is van het stembureau in de gemeente van het gemeentelijk stembureau, het hoofdstembureau van de kieskring waarbinnen de gemeente is gelegen of het centraal stembureau.

## I

Artikel E 12 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid, onder b, wordt na "gemeentelijk stembureau" ingevoegd "gelegen in de desbetreffende kieskring".

2. Het derde lid, komt te luiden:

"Het lidmaatschap van het hoofdstembureau eindigt van rechtswege nadat over de toelating van de gekozenen is beslist."

## J

In artikel E 13, vierde lid, wordt "Artikel E 4, tweede tot en met vierde lid," vervangen door "artikel E 12, tweede en derde lid,".

## K

Artikel Ea 9 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het derde lid, vervalt "schriftelijk".

2. De laatste volzin van het derde lid, komt te luiden: "De Kiesraad maakt deze meldingen bij elke verkiezing op een algemeen toegankelijke wijze elektronisch openbaar."

## L

In artikel Ea 12, tweede lid wordt "verstreckende vervangen door "verstrekken de".

## M

In artikel G 1a, eerste lid, wordt "bedoeld in artikel G 1 van de Kieswet" vervangen door "bedoeld in artikel G 1".

## N

Artikel H 6 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid, komt de laatste zin te vervallen.

2. Er wordt een lid toegevoegd, luidende:

3. Het bepaalde in de laatste zin van het vorige lid is van overeenkomstige toepassing ten aanzien van samenvoeging van aanduidingen van twee of meer groeperingen, waarbij de aantallen toegekende zetels van de betreffende groeperingen bij elkaar worden opgeteld.

## O

In artikel I 18, eerste lid, wordt na "voor eenieder ter inzage gelegd" ingevoegd "en onverwijld op een algemeen toegankelijke wijze elektronisch openbaargemaakt".

P

In artikel J 7a, eerste lid, wordt na "stemming" ingevoegd "na twaalf uur in de namiddag, na zich ervan vergewist te hebben dat er geen aanvragen als bedoeld in artikel J 8, derde lid, of L 8 meer in behandeling zijn,".

Q

In artikel J 8, vierde lid, wordt na "artikel 1 van de Wet op de identificatieplicht" ingevoegd "of gebruikt een van rijkswegen uitgegeven aan een natuurlijke persoon verstrekt digitaal identificatiemiddel".

R

In artikel J 24, eerste lid, wordt na "artikel 1 van de Wet op de identificatieplicht" ingevoegd "dat maximaal zes maanden is verlopen op de dag van de stemming".

S

In artikel K 3, tweede lid, wordt na "artikel 1 van de Wet op de identificatieplicht" ingevoegd "of gebruikt een van rijkswegen uitgegeven aan een natuurlijke persoon verstrekt digitaal identificatiemiddel".

T

In artikel K 7, tweede lid, wordt "zes weken" vervangen door "op de tweeënveertigste dag".

U

Artikel K 8 wordt als volgt gewijzigd:

In het derde lid, wordt "medegedeeld" vervangen door "bekendgemaakt".

V

Artikel L 8, eerste lid, komt als volgt te luiden:

1. De kiezer die bij volmacht wenst te stemmen, dient daartoe een fysiek of digitaal verzoekschrift in bij de burgemeester van de gemeente waar hij op de dag van de kandidaatstelling als kiezer is geregistreerd. Voor het indienen van een verzoekschrift wordt een formulier gebruikt.

W

In artikel L 9, tweede lid, wordt "zes weken" vervangen door "op de tweeënveertigste dag".

X

In artikel L 11, derde lid, wordt "medegedeeld" vervangen door "bekendgemaakt".

Y

In artikel M 3, tweede lid, wordt na "artikel 1 van de Wet op de identificatieplicht" ingevoegd "of een van rijkswegen uitgegeven aan een natuurlijke persoon verstrekt digitaal identificatiemiddel".

Z

Artikel M 5 wordt als volgt gewijzigd:

In het derde lid, wordt "artikel M 6, eerste lid, onder b" vervangen door "artikel M 6, eerste lid, onder c".

AA

1. In artikel M 6, derde lid, wordt na "hebben" ingevoegd "en die verzoeken hun stembescheiden per post te ontvangen".
2. In artikel M 6, vijfde lid, wordt "a tot en met f" vervangen door "a tot en met e".

BB

Artikel M 6b wordt als volgt gewijzigd:

1. In het vierde lid, wordt "als bedoeld in artikel J 24, tweede lid, van de Kieswet" vervangen door "als bedoeld in artikel J 24, tweede lid".
2. Onder vernummering van het zesde en zevende lid tot het vijfde en zesde lid, vervalt het vijfde lid.

CC

Na artikel M 10 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel M 10a

1. Ten behoeve van het briefstembureau kan onze Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties aan de Vertegenwoordiging van Nederland in Aruba, Curaçao en Sint Maarten een aanwijzing geven om voor elke verkiezing van de leden van de Tweede Kamer en de Nederlandse te kiezen leden voor het Europees Parlement locaties in te stellen waar de retourenvelop, bedoeld in artikel M 7, vijfde lid, kunnen worden ingeleverd.
2. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen nadere regels worden gesteld omtrent deze locaties.

DD

Artikel N 1, tweede lid, komt te luiden:

2. De burgemeester doet van het eerste lid, bedoelde besluit tot het houden van een centrale stemopneming uiterlijk op de dag van de kandidaatstelling mededeling in het gemeentebblad.

EE

In artikel N 10, derde lid, wordt "wordt voor het proces-verbaal een model vastgesteld" vervangen door "worden voor het proces-verbaal en het corrigendum bij dit proces-verbaal modellen vastgesteld".

FF

In artikel N 18, eerste lid, onderdeel d, wordt "van de kandidaatstelling" vervangen door "van het verrichten van de handelingen bedoeld in artikel N 15, eerste lid, onder a".

GG

In artikel N 22, eerste lid, onder b, wordt "tweede lid" vervangen door "derde lid".

HH

1. In artikel N 23, eerste lid, wordt "De voorzitter" vervangen door "De leden" en "opent" door "openen".

2. In artikel N 23, tweede lid, wordt "doet de voorzitter" vervangen door "doen de leden" en "legt hij" door "leggen".

## II

Artikel N 24 komt als volgt te luiden:

1. De leden van het briefstembureau openen de stembiljetten en voegen deze lijstgewijze bijeen. Zij kunnen zich bij hun werkzaamheden doen bijstaan door ondersteuners. Ondersteuners kunnen zijn: plaatsvervangende leden en door ambtenaren van de gemeente, daartoe door burgemeester en wethouders aangewezen, alsmede andere personen, daartoe door burgemeester en wethouders benoemd.
2. Artikel E 4, tweede lid, aanhef en onderdelen a, c tot en met e, derde en vierde lid is van overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat in de aanhef van het tweede lid in plaats van "achttien jaar" wordt gelezen: "zestien jaar".

## JJ

In artikel N 29, vierde lid, wordt "wordt voor elk van de processen-verbaal een model vastgesteld" vervangen door "worden voor de processen-verbaal en het corrigendum bij deze processen-verbaal modellen vastgesteld".

## KK

In artikel N 36, aanhef, wordt "Paragraaf 3" vervangen door "Paragraaf 2".

## LL

In artikel Na 6, tweede lid, wordt aan het slot maar voor de punt ingevoegd: ", met dien verstande dat in de aanhef van het tweede lid in plaats van "achttien jaar" wordt gelezen: "zestien jaar".

## MM

Artikel Na 9 wordt als volgt gewijzigd:

1. Voor de tekst wordt de aanduiding "1." geplaatst.
2. Onder vernummering van het eerste tot het tweede lid, wordt een lid ingevoegd, luidende:
  1. De burgemeester kan de enveloppen controleren in het bijzijn van de voorzitter of lid van het stembureau op de aanwezigheid van een ingevuld proces-verbaal en de sleutel. De burgemeester is bevoegd daartoe de enveloppen, bedoeld in artikel N 11, tweede lid, te openen. Nadat de burgemeester de controle heeft uitgevoerd worden de enveloppen verzegeld.

## NN

Artikel Na 14, vijfde lid, vervalst.

## OO

In artikel Na 31, derde lid, wordt "wordt voor het proces-verbaal een model vastgesteld" vervangen door "worden voor het proces-verbaal en het corrigendum bij dit proces-verbaal modellen vastgesteld".

## PP

Artikel Na 37 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid, komt te luiden:

1. De burgemeester bewaart de pakken, bedoeld in artikelen N 2, N 9, de proces-verbalen in de enveloppen indien er een centrale stemopneming heeft plaatsgevonden, bedoeld in artikel Na 25, eerste lid, van het stembureau en de afschriften, bedoeld in artikel Na 34, eerste lid, tot drie maanden nadat over de toelating van de gekozenen is beslist. Daarna worden deze stukken met uitzondering van de sleutel in de envelop, bedoeld in artikel Na 25, eerste lid, onmiddellijk vernietigd, tenzij:
  - a. de officier van justitie of de rechter-commissaris in het kader van een strafrechtelijk onderzoek een verzoek heeft gedaan tot overdracht van deze stukken, in welk geval de vernietiging plaatsvindt nadat dit onderzoek is afgerond;
  - b. strafvervolgning is ingesteld wegens een strafbaar gestelde gedraging in deze wet, de artikelen 125 tot en met 129 van het Wetboek van Strafrecht of de artikelen 131 tot en met 135 van het Wetboek van Strafrecht BES, in welk geval de vernietiging plaatsvindt nadat er een onherroepelijke rechterlijke uitspraak is.

## QQ

In artikel O 7, derde lid, wordt "wordt voor het proces-verbaal een model vastgesteld" vervangen door "worden voor het proces-verbaal en het corrigendum bij dit proces-verbaal modellen vastgesteld".

## RR

In artikel O 20, derde lid, wordt "wordt voor het proces-verbaal een model vastgesteld" vervangen door "worden voor het proces-verbaal en het corrigendum bij dit proces-verbaal modellen vastgesteld".

## SS

Artikel P 1b wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid komt als volgt te luiden:

1. Eenieder kan schriftelijk bij het centraal stembureau een onderbouwde melding maken van een vermeende fout in het proces-verbaal van:
  - a. een stembureau;
  - b. een gemeentelijk stembureau;
  - c. een hoofdstembureau;
  - d. een briefstembureau; of
  - e. het nationaal briefstembureau.

2. Het derde lid, komt te luiden:

3. De melding dient door het centraal stembureau te zijn ontvangen:
  - a. uiterlijk tweeënzeventig uur voorafgaand aan de zitting, bedoeld in artikel P 20, tweede lid, indien de melding betrekking heeft op een stembureau, gemeentelijk stembureau of hoofdstembureau; of
  - b. uiterlijk achtenveertig uur voorafgaand aan de zitting, bedoeld in artikel P 20, tweede lid, indien de melding betrekking heeft op een briefstembureau of het nationaal briefstembureau.

## TT

Artikel P 1c wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, wordt ", bedoeld in artikel Na 32, derde lid," vervangen door "van een gemeentelijk stembureau, een hoofdstembureau of het nationaal briefstembureau,".
2. In het tweede lid, wordt achter "het gemeentelijk stembureau" ingevoegd ", hoofdstembureau dan wel nationaal briefstembureau".

UU

Artikel P 1d wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid komt te luiden:
  1. Voor zover van toepassing controleert het centraal stembureau de uitkomsten van de stemming zoals vastgelegd in:
    - a. de processen-verbaal van de stembureaus, met inachtneming van de door de gemeentelijk stembureaus vastgestelde corrigenda;
    - b. de processen-verbaal van de gemeentelijk stembureaus;
    - c. de processen-verbaal van de hoofdstembureaus;
    - d. de processen-verbaal van de briefstembureaus; en
    - e. de processen-verbaal van het nationaal briefstembureau.
  2. Het tweede lid vervalt, onder vernummering van het derde en vierde lid tot tweede en derde lid.
  3. In het tweede lid (nieuw) wordt "bedoeld in het eerste en tweede lid" vervangen door "bedoeld in het eerste lid".
  4. Het derde lid (nieuw) komt te luiden:
    3. Het centraal stembureau controleert voorts de juistheid van de in een proces-verbaal of digitaal bestand vastgestelde uitkomsten naar aanleiding van meldingen, bedoeld in artikel P 1b.

VV

Artikel P 1e wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid komt te luiden:
  1. Indien bij de in artikel P 1d bedoelde controle het vermoeden is gerezen dat een gemeentelijk stembureau een of meer fouten heeft gemaakt bij de stemopneming of de vaststelling van de uitkomst van de stemming, draagt de voorzitter van het centraal stembureau dit gemeentelijk stembureau op de vermeende fouten nader te onderzoeken. Zo nodig gaat het gemeentelijk stembureau daarbij over tot een nieuwe opneming van de stembescheiden, dan wel een deel daarvan, ten aanzien van een of meer stembureaus.
2. In het derde lid vervalt ", met dien verstande dat artikel Na 14 van overeenkomstige toepassing is op het proces-verbaal van het gemeentelijk stembureau".
3. Onder vernummering van vierde tot en met zevende lid tot vijfde tot en met achtste lid wordt een lid ingevoegd, luidende:
  4. Indien uit het nader onderzoek blijkt dat aanpassing van het proces-verbaal van het gemeentelijk stembureau wenselijk is, legt het gemeentelijk stembureau de aanpassingen vast in een corrigendum. Het corrigendum wordt bij het eerder vastgestelde proces-verbaal van het gemeentelijk stembureau gevoegd. Artikel Na 14, tweede tot en met vierde lid, is van overeenkomstige toepassing.
4. In het zesde lid (nieuw) wordt "als bedoeld in artikel J 6 of J 6a van de Kieswet" vervangen door "als bedoeld in artikel J 6 of J 6a".
5. Het zevende lid (nieuw) vervalt, onder vernummering van het achtste lid (nieuw) tot zevende lid.
6. In het zevende lid (nieuw) vervalt "het corrigendum bij".

WW

Artikel P 1f wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid komt te luiden:

1. Het centraal stembureau stelt een corrigendum vast bij het proces-verbaal van een hoofdstembureau indien:

- a. het bij de controle, bedoeld in artikel P 1d, heeft vastgesteld dat een hoofdstembureau een of meer fouten heeft gemaakt bij de vaststelling van de uitkomst van de stemming;
- b. het nader onderzoek door een gemeentelijk stembureau, bedoeld in artikel P 1e, heeft geleid tot een corrigendum bij het proces-verbaal van een gemeentelijk stembureau en het de verkiezing betreft van de leden van provinciale staten van een provincie die uit meer dan één kieskring bestaat dan wel de Tweede Kamer.

2. In het vierde lid vervalt de zinsnede "op een bij algemene maatregel van bestuur te regelen wijze".

3. In het vijfde lid wordt "het met de programmatuur gegenereerde digitale bestand van de uitkomst van de stemming in een kieskring" vervangen door "het door het hoofdstembureau met de programmatuur gegenereerde digitale bestand".

4. Het zesde lid vervalt.

XX

De artikelen P 1g tot en met 1i komen te luiden:

#### **Artikel P 1g**

1. Indien bij de in artikel P 1d bedoelde controle het vermoeden is gerezen dat een briefstembureau een of meer fouten heeft gemaakt bij de stemopneming of de vaststelling van de uitkomst van de stemming, draagt de voorzitter van het centraal stembureau dit briefstembureau op de vermeende fouten nader te onderzoeken. Zo nodig gaat het briefstembureau daarbij over tot een nieuwe opneming van de stembescheiden, dan wel een deel daarvan.
2. Het briefstembureau verricht zijn werkzaamheden in een openbare zitting. Dag en uur van de zitting alsmede de locatie worden door de burgemeester dan wel de Vertegenwoordiger van Nederland vastgesteld en tijdig bekendgemaakt.
3. Een nieuwe opneming van stembescheiden vindt plaats met inachtneming van hetgeen bij of krachtens de wet is bepaald ten aanzien van het briefstembureau.
4. Indien uit het nader onderzoek blijkt dat aanpassing van het proces-verbaal van het briefstembureau wenselijk is, legt het briefstembureau de aanpassingen vast in een corrigendum. Het corrigendum wordt bij het eerder vastgestelde proces-verbaal van het briefstembureau gevoegd. Artikel Na 14, tweede tot en met vierde lid, is van overeenkomstige toepassing.
5. Bij ministeriële regeling wordt een model vastgesteld voor het proces-verbaal van het briefstembureau.

#### **Artikel P 1h**

1. Het centraal stembureau stelt een corrigendum vast bij het proces-verbaal van het nationaal briefstembureau indien:
  - a. het bij de in artikel P 1d bedoelde controle heeft vastgesteld dat het nationaal briefstembureau een of meer fouten heeft gemaakt bij de vaststelling van de uitkomst van de stemming; of



- b. het nader onderzoek door een briefstembureau, bedoeld in artikel P 1f, heeft geleid tot een corrigendum bij het proces-verbaal van een briefstembureau.
2. De in het corrigendum vastgelegde aantallen treden in de plaats van de aantallen zoals deze eerder door het nationaal briefstembureau in zijn proces-verbaal zijn opgenomen.
  3. Het corrigendum wordt ondertekend door de voorzitter van het centraal stembureau.
  4. Op het proces-verbaal van het nationaal briefstembureau wordt aantekening gemaakt van het bestaan van het corrigendum.
  5. Het centraal stembureau brengt de inhoud van het met de programmatuur gegenereerde digitale bestand van het nationaal briefstembureau in overeenstemming met de processen-verbaal van het nationaal briefstembureau en de briefstembureaus met inachtneming van de correcties zoals deze in de corrigenda zijn vastgesteld. Artikel O 17 is van overeenkomstige toepassing.

#### **Artikel P 1i**

1. Van een proces-verbaal met een in artikel P 1f, vierde lid, of artikel P 1h, vierde lid, bedoelde aantekening en het bijbehorende corrigendum wordt zo spoedig mogelijk een afschrift verstrekt aan het hoofdstembureau respectievelijk nationaal briefstembureau.
2. Het centraal stembureau verstrekt tevens het gecorrigeerde digitale bestand aan het hoofdstembureau respectievelijk nationaal briefstembureau.
3. Op de bescheiden die het centraal stembureau aan een hoofdstembureau verstrekt zijn de artikelen O 8 en O 9 van toepassing.
4. Op de bescheiden die het centraal stembureau aan het nationaal briefstembureau verstrekt zijn de artikelen O 22 en O 23 van toepassing.

YY

Artikel P 1j vervalt.

ZZ

1. In artikel P 21, vierde lid, wordt "de artikelen P 1e, derde tot en met zevende lid, P 1f en P 1g" vervangen door "de artikelen P 1e, derde tot en met vijfde en zevende lid en P 1f"
2. In artikel P 21, vijfde lid, wordt "is artikel P 1i, tweede tot en met vierde lid" vervangen door "zijn de artikelen P 1g, derde tot en met vijfde lid en P 1h".
3. In artikel P 21, zesde lid, wordt "als bedoeld in artikel J 6 of J 6a van de Kieswet" vervangen door "als bedoeld in artikel J 6 of J 6a"

AAA

Artikel Pa 5 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid, wordt "artikel E 5, eerste lid" vervangen door "artikel E 5, eerste en tweede lid".
2. In het derde lid, wordt "E 5a" vervangen door "E 6" en wordt "artikel E 5a, eerste lid" vervangen door "artikel E 6, eerste lid"

BBB

In artikel Pa 7 wordt "bedoeld in artikel G 2, vijfde lid," vervangen door "bedoeld in artikel Pa 1 juncto G 2, vijfde lid," en wordt "bedoeld in artikel G 2, zevende lid," vervangen door "bedoeld in artikel Pa 1 juncto G 2, zevende lid,".

CCC

In artikel Pa 17 wordt achter "wordt in deze bepalingen gelezen" een dubbele punt ingevoegd.

DDD

In artikel Q 6, tweede lid, wordt in de laatste zin "Verzoeken, ontvangen" vervangen door "De verzoeken die zijn ontvangen of aangevuld als bedoeld in artikel 4:5, eerste lid, van de Algemene wet bestuursrecht,".

EEE

In artikel T 2, eerste lid, komt "en de handtekening van de voorzitter van de staten" te vervallen .

FFF

Artikel U 18 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het tweede lid, komt als volgt te luiden:

2. Het centraal stembureau bewaart de verzegelde pakken drie maanden nadat over de toelating van de gekozenen is beslist. Daarna worden deze pakken vernietigd, tenzij:

a. de officier van justitie of de rechter-commissaris in het kader van een strafrechtelijk onderzoek een verzoek heeft gedaan tot overdracht van deze stukken, in welk geval de vernietiging plaatsvindt nadat dit onderzoek is afgerond;

b. strafvervolgning is ingesteld wegens een strafbaar gestelde gedraging in deze wet, de artikelen 125 tot en met 129 van het Wetboek van Strafrecht of de artikelen 131 tot en met 135 van het Wetboek van Strafrecht BES, in welk geval de vernietiging plaatsvindt nadat er een onherroepelijke rechterlijke uitspraak is.

2. Er wordt een nieuw lid ingevoegd luidende:

3. Van deze vernietiging wordt proces-verbaal opgemaakt.

GGG

In artikel Ua 1, eerste lid, wordt "De leden van de Eerste Kamer ter vertegenwoordiging van Nederlanders die geen ingezetenen zijn, worden gekozen door" vervangen door "De leden van de Eerste Kamer worden tevens gekozen door".

HHH

In artikel Ua 4, tweede lid, wordt "vierendertig" vervangen door "eenentwintig".

III

In artikel V 4a, derde lid, wordt "als bedoeld in artikel J 6a van de Kieswet" vervangen door "als bedoeld in artikel J 6a".

JJJ

Artikel V 11a wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid komt te luiden:

1. Het vertegenwoordigend orgaan waarvoor de verkiezing plaatsvindt, bewaart de op grond van artikel P 24 aan hem overgedragen stukken drie maanden nadat over de toelating van de gekozenen is beslist. Daarna vernietigt het deze stukken onmiddellijk, met uitzondering van het afschrift van het proces-verbaal van het centraal stembureau, tenzij:

a. de officier van justitie of de rechter-commissaris in het kader van een strafrechtelijk onderzoek een verzoek heeft gedaan tot overdracht van deze stukken, in welk geval de vernietiging plaatsvindt nadat dit onderzoek is afgerond;

b. strafvervolgning is ingesteld wegens een strafbaar gestelde gedraging in deze wet, de artikelen 125 tot en met 129 van het Wetboek van Strafrecht of de artikelen 131 tot en met 135 van het Wetboek van Strafrecht BES, in welk geval de vernietiging plaatsvindt nadat er een onherroepelijke rechterlijke uitspraak is.

2. Onder vernummering van het tweede tot het derde lid, wordt er een nieuw lid ingevoegd luidend:

2. Van deze vernietiging wordt proces-verbaal opgemaakt.

KKK

In artikel Xa 2, eerste lid, wordt "tussenkamt" vervangen door "tussenkamst".

LLL

In artikel Y 3, onderdeel b, onder 1°, vervalt "het Europese deel van".

MMM

In artikel Y 22b, tweede lid, wordt "artikel O 38, eerste lid" vervangen door "artikel O 19, eerste lid".

NNN

Aan artikel Y 25, tweede lid, wordt na "in de plaats treedt" ingevoegd "en waar in artikel V 3, tweede lid, sprake is van het blijken van zijn Nederlandschap, daarvoor het blijken van zijn Nederlandschap of het zijn van onderdaan van een andere lidstaat van de Europese Unie in de plaats treedt".

OOO

In artikel Y 32, tweede lid, wordt na "artikel 1 van de Wet op de identificatieplicht" ingevoegd " of gebruikt een rijkswege uitgegeven aan een natuurlijke persoon verstrekt digitaal identificatiemiddel".

PPP

In hoofdstuk Ya wordt "kiescollege" telkens vervangen door "kiescollege BES".

QQQ

In artikel Z 12, derde lid, wordt na de eerste volzin de volgende volzin toegevoegd: "Voor zover het een door het openbaar gezag zelf uit te voeren verrichting betreft, kan het openbaar gezag desgewenst afwijken van het in de vorige volzin bepaalde voor wat betreft zaterdaggen.".

## **Artikel II**

Indien het bij koninklijke boodschap van 3 mei 2024 ingediende voorstel van wet tot Wijziging van de Kieswet, houdende regels over taken van de Kiesraad met het oog op de bevordering van de kwaliteit van de uitvoering van het verkiezingsproces (Wet kwaliteitsbevordering uitvoering verkiezingsproces) (36 552) tot wet is of wordt verheven en die wet

a. eerder in werking treedt of is getreden dan deze wet, wordt artikel I van deze wet als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel B wordt het eerste lid, vervangen door:

"1. Het derde tot en met het vijfde lid worden vernummerd tot vierde tot en met het zesde lid, onder invoeging van een lid, luidende:

3. Ten behoeve van zittingen waarbij de Kiesraad als centraal stembureau optreedt, worden twee plaatsvervangende leden benoemd. Bij ontstentenis van een lid om een zitting bij te wonen waarin de Kiesraad optreedt als centraal stembureau, treedt een door de voorzitter van de Kiesraad aan te wijzen plaatsvervangend lid op."

2. Het tweede lid wordt vervangen door:

"2. In het vijfde en zesde lid (nieuw) wordt "leden en de buitengewone leden" telkens vervangen door "leden, buitengewone leden en plaatsvervangende leden"."

3. In onderdeel XX wordt in artikel P 1g, vijfde lid, "Bij ministeriële regeling" vervangen door "Bij regeling van de Kiesraad" en wordt toegevoegd "Het door de Kiesraad vastgestelde model behoeft de goedkeuring van Onze Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties."

b. later in werking treedt dan deze wet, wordt artikel I van die wet als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel B wordt het tweede lid vervangen door:

"2. Onder vernummering van het derde tot en met het vijfde lid tot het vierde tot en met het zesde lid wordt een nieuw lid ingevoegd, luidende:

1. De buitengewone leden oefenen alleen de taak van de Kiesraad, bedoeld in artikel A 3, eerste lid, onderdeel a, uit. Zij worden niet als ondervoorzitter aangewezen."

b. Het derde lid komt als volgt te luiden:

3. In het vijfde en zesde lid (nieuw) wordt "De leden en plaatsvervangende leden van de Kiesraad" telkens vervangen door "De leden, plaatsvervangende leden en de buitengewone leden van de Kiesraad."

2. Onderdeel H vervalt.

3. Onderdeel M vervalt.

4. Achter onderdeel M wordt een nieuw onderdeel ingevoegd:

Ma

In artikel P 1g, vijfde lid, wordt "Bij ministeriële regeling" vervangen door "Bij regeling van de Kiesraad" en wordt toegevoegd "Het door de Kiesraad vastgestelde model behoeft de goedkeuring van Onze Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties."

### **Artikel III Wet open overheid**

In de Bijlage bij artikel 8.8 van de Wet open overheid, van de Wet open overheid wordt "Kieswet: de artikelen I 3, I 17, I 19, M 8, N 12, O 4, O 5, P 23, P 25, S 15, U 16, U 18 en Y 17a" vervangen door "Kieswet: de artikelen I 3, I 17, I 19, M 8, N 31, N 32, N 33, Na 33, Na 34, Na 37, P 23, S 13, S 15, U 16, U 18, Y 17a".

### **Artikel IV Wet kiescollege niet-ingezetenen**

De Wet kiescollege niet-ingezetenen wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 5, derde lid, wordt "de dag vijf weken" vervangen door "het aantal dagen genoemd in artikel Ua 4, tweede lid, van de kieswet".

B

In artikel 14 wordt "op de dag dat de leden van het kiescollege in oude samenstelling aftreden" vervangen door "binnen twee weken na de vaststelling van de uitslag van de verkiezingen voor het kiescollege voor Nederlanders die geen ingezetenen zijn".

#### **Artikel V Inwerkingtreding**

Deze wet treedt op 1 januari 2027 in werking met uitzondering van onderdelen AA, eerste lid, BB, tweede lid, CC en MM. Onderdelen AA, eerste lid, BB, tweede lid, CC en MM treden in werking bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip.

#### **Artikel VI Citeertitel**

Deze wet wordt aangehaald als: Wet stroomlijning verkiezingsproces (Wsvp)

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren die zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven,

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,

F. Rijkaart